Ordo rei geste nunc exigit de processu Johannis de Claromonte comitis Mohac contra Siciliam scribere, illumque casum, quo contigit pistum esse fermentum nequitie, causam scilicet desolationis ac dispersionis (*var. desperationis*) multorum, qui magnifice presidebant in Sicilia, exarare. Quamobrem ad evidentiam facti huius, unde hoc malum originem sumpserit, unde in tanto viro hic furor invaluit, opus est retro pedem convertere, ac de preteritis, que tanquam remota per saltum ommissa fuerant, aliqua in medium recensere. *Dum Franciscus de Vintimilio comes ghiracii Constantiam sororem jamdicti Johannis de Claromonte comitis haberet in conjugem*, turba filiorum, quos idem Franciscus ex concubina susceperat, tamquam novelle olivarum, ante patris oculos adolebant, ipsique genitori, sublato moderamine rationis, plus debito spectabiles videbantur, ut est illud : *Atque oculos idem qui decipit incitat error. Unde actum est, quod in ea parte, pudoris gravitate deposita, Franciscus ipse jactaret se in hac numerosa prole felicem, abjectaque omni spe, omnique desiderio suscipiende prolis ex conjugem, fecit illam de suo cubiculo alienam, illosque filios, quos legitimus thorus non edidit, successores & heredes relinquere meditatus est. Quocirca dato conjugii libello repudii, per diversas semitas & amfractus divortium obtinuit, matrem filiorum sibi nuptam adhibuit, & tandem legitimationem eorum a Sede Apostolica impetravit. Tunc Johannes, quem juvenilis etas & objectum sororis repudium instigabant, moliri cepit de Francisco vindictam. Sed quia Franciscus a Friderico Rege tolerabatur in plurimis, atque in conspectu Regis & Johannem ipsum & ceteros Magnates regni, ac proceres excellebat, Johannes experiri quod mente conceperat effectu operis non audebat. Itaque magnis irarum fluctibus estuans ad Ludovicum Imperatorem, de quo jam fermo preterit, tunc parentem Italiam invadere, profectus est, ubi cum in agendis bellicis ei prospere successisset, usque adeo fama gloriosus excrevit, quod idem Imperator eundem Johannem gloriosos titulis insignivit. Post hec autem rediit in Siciliam Johannes nonnullos theotonicos secum ducens, & vindictam de Francisco comite, ad quam aspirabat, dissimulans, & conceptum in mente consilium vultu tegens. [...] Nec mora ; Johannes comes, cujus animus ultionis desiderio vexabatur, cum suis theotonicis Panhormum, licet non vocatus, advenit, nihilque tractatui (*var. tractatum*) pacis hujus, quam ceperat Rex ordiri, se ingerens, nunc per vicus, nunc per platheas equitando discurrens, militaria ludicra simulabat ; nec requievit enim donec Franciscum comitem habuit in occursum. Tunc vero temporis locique opportunitate captata, Johannes in Franciscum comitem irruit, nullisque adhuc illatis vulneribus, numerosa illa militia, que tunc Franciscum, quin potius, ut ex opere claruit, Francisci felicitatem sequebatur, effugit. [...] Tunc autem Franciscus in desperatione relictus, graviter in capite vulneratus est⁵⁵ [...]*